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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku různých pohledů na zavedení kochleárního

implantátu neslyšícím. V teoretické části je popsán sluchový orgán a jeho funkce, dále pak je

charakterizována komunita Neslyšících. Dále jsou zde popsány typy sluchového postižení

a sluchadla, jako základní kompenzační pomůcku, která může sluchovou ztrátu pomoci

vykompenzovat. Součástí teoretické části je také popsání kochleárního implantátu, jeho funkcí

a rehabilitace, která implantaci po celou dobu provází.

Praktická část se zabývá šetřením, zkoumajícím pohledy a postoje odborníků, uživatelů

kochleárních implantátů a neslyšících na kochleární implantát a problematiku s ním spojenou.

Výzkum prakticky orientované části závěreční práce má kvantitativní charakter. Bylo využito

dotazníků, které byly polostrukturované. Mezi respondenty byly dotazníky šířeny pomocí

internetu.

Annotation

The bachelor's thesis focuses on the issue of different perspectives on the implementation of

a cochlear implant for the deaf. The theoretical part describes the audio organ and its functions,

then characterizes the community of the Deaf. Furthermore, the types of hearing impairment

and hearing aids are described here, as a basic compensatory aid that can help compensate for

hearing loss. Part of the theoretical part is also a description of the cochlear implant, its

functions, and rehabilitations, which always accompanies the implementation.

The practical part deals with the investigation, examining the views and attitudes of experts,

users of cochlear implants and the deaf to the cochlear implant and the issues associated with

it.

The research of the practically oriented part of the final work has a quantitative character.

Questionnaires that were semi-structured were used. Questionnaires were distributed among

the respondents via the Internet.
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Úvod
Sluchové postižení u jedince silně zasahuje do průběhu jeho života. Jak říká Helen Keller,

tak sluchová vada odděluje člověka od lidí. V této době je však možné tento následek

sluchového postižení zmírnit. Zmírnit se dá například tím, že se jedinec může zařadit

do minority Neslyšících a pro komunikaci s okolím používat znakový jazyk, popřípadě využít

sluchadla či přijmout kochleární implantát pro komunikaci i s majoritou.

Kochleární implantace umožňuje mnohé výhody, ale také pro implantované osoby vytváří

bariéru mezi nimi a světem Neslyšících. Rodiče po implantaci mohou upouštět od učení

znakového jazyka, který by však mohl být dětem do budoucna užitečný, už jenom z toho

důvodu, že ne každá implantace má zaručeně dobré výsledky.

Lze konstatovat, že se názory na kochleární implantát mohou lišit dle skupin osob, které

se touto problematikou zabývají. Trochu odlišné pohledy budou mít rodiče neslyšících dětí,

neslyšící, tlumočníci, nebo speciální pedagogové.

Téma přijetí kochleárního implantátu jsem si vybrala hlavně z důvodu rozličných názorů právě

odborníků. Ze stran neslyšících i některých pedagogů můžeme vnímat odmítání a to hlavně

z toho důvodu, že se děti neučí znakový jazyk a ve výsledku končí bez znalosti jakéhokoli

jazyka. Na druhou stranu je kochleární implantát způsob, jak neslyšícímu jedinci navrátit sluch

a pro ty, u kterých se operace i následná rehabilitace povedla je to velký bonus do budoucího

života.

Bakalářská práce se proto zabývá tím, pro koho je implantace vhodná, kdo ji proto může také

podstoupit a jaké jsou následné rehabilitace.

Cílem teoretické části bakalářské práce je popsat sluchový orgán a jeho funkcionalitu, dále

popsat sluchové vady a základní kompenzační pomůcky, jimiž jsou sluchadla. V práci budu

charakterizovat kulturu Neslyšících, specifika kultury Neslyšících a také se budu věnovat

kochleárnímu implantátu, jeho částem, kritériím k jeho přidělení a následné rehabilitaci.

Cílem praktické části bakalářské práce bude provést výzkumné šetření, které bude analyzovat

názory odborníků, uživatelů kochleárního implantátu a neslyšících na možnosti zavedení

a využití kochleárního implantátu u neslyšících jedinců.

Z metodologického hlediska bude využito metody kvantitativního výzkumu a data budou

sbírány pomocí dotazníku, který bude zpřístupněn přes internet.
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Teoretická část

1 Uvedení do problematiky osob se sluchovým postižením
Problematika osob se sluchovým postižením je značně široká. Ve vztahu k pochopení

problémů, se kterými se neslyšící a osoby s oslabeným sluchem potýkají je třeba si osvojit

základní poznatky týkající se sluchového orgánu a sluchové percepce. Skutečnosti, které

následně vyplývají právě z oslabení sluchu se následně promítají i do kultury Neslyšících.

1.1 Sluchový orgán
Sluchový a rovnovážný analyzátor je rozdělen na dvě části, jimiž jsou periferní a centrální.

Do centrální části analyzátoru se řadí sluchová i rovnovážná dráha a příslušná centra v mozku.

Periferní část analyzátoru se skládá ze zevního (vnějším), středního, vnitřního ucha a sluchově

rovnovážného nervu. Většina z periferní části je uložena ve spánkové kosti (Hybášek, Vokurka

in Skákalová, 2017).

1.1.1 Zevní (vnější) ucho

K vnějšímu uchu patří boltec, vnější zvukovod a je zakončen bubínkem (Skákalová, 2017).

Boltec nalezneme ve spánkové oblasti hlavy a jeho tvar zapříčiňuje zachycování vibrací zvuku

a převádění do zvukovodu. Tvar boltce je individuální, určuje ho růst elastické chrupavky, která

je pomocí vaziva upevněna na bradavčitý a jařmový výběžek kosti spánkové.

Vibrace dále přecházejí do vnějšího zvukovodu. Vnější zvukovod může být u dospělého jedince

dle Horákové dlouhý 2,5 až 3 centimetry. Zvukovod se dělí na část chrupavčitou a kostěnou.

Chrupavčitá část navazuje na boltec, zatímco kostěná část je tvořena spánkovou kostí.

Na kvalitu zvuku má vliv délka, průměr i tvar zvukovodu, těchto faktorů je nutné si všímat při

korekci sluchových vad u dětí, jelikož se jim vnější zvukovod během růstu průběžně mění

(Horáková, 2012).

Vnější zvukovod je zakončen bubínkem, kterým také končí vnější ucho a začíná ucho střední.

Ušní bubínek je blanka, která je tvořena vazivem. Do bubínku přechází zvukové vibrace

z vnějšího zvukovodu, které se za pomoci pohybu blanky přenášejí na středoušní kůstky.
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1.1.2 Střední ucho

Střední ucho je vzduchem vyplněná dutina, ve které nalezneme tři nejmenší kosti v těle, neboli

kladívko, kovadlinku a třmínek. Dále zde nalezneme dva svaly, jimiž jsou napínač bubínku

a třmínkový sval, nakonec jsou zde také dvě ústí, Eustachova trubice a oválné okénko.

Za pomoci bubínku dochází ke změně akustické energie na energii mechanickou. Pomocí

mechanické energie (rozvibrování blanky bubínku) dochází k rozvibrování řetězce tří

nejmenších kůstek v těle, kladívka, kovadlinky a třmínku.

Kladívko je z jedné části přirostlé k bubínku a druhou částí je kloubně spojeno s kovadlinkou,

která je zároveň spojena s třmínkem. Třmínek svou ploténkou dosedá na oválné okénko,

které je vstupem do vnitřního ucha. Soustava středoušních kůstek převádí kmitání bubínku na

kmitání oválného okénka (Horáková, 2012).

Dle Horákové (2012) ve spodní části středního ucha ústí Eustachova trubice, která propojuje

střední ucho s nosohltanem a pomáhá tak vyrovnat tlak vzduchu před a za bubínkem, aby blanka

bubínku mohla být v ideálním napětí. Ochrannou funkci středního ucha zajišťuje sval

třmínkový spolu s napínačem bubínku. Jejich hlavní funkcí je ochrana ucha před silnými zvuky,

kterou zajišťuje smršťováním řetězce kůstek. Řetězec se při smrštění zpevní a tím je ochráněn

před silným zvukem.

1.1.3 Vnitřní ucho

Do vnitřního ucha se řadí kostěný a blanitý labyrint. Blanitý hlemýžď je uložen v kostěném

labyrintu, který je rozdělen na prostory scala vestibuli a scala tympani. Tyto prostory jsou

vyplněny perilymfou, zatímco střední část hlemýždě je vyplněna endolymfou (Skákalová,

2017).

Právě ve vnitřním uchu jsou analyzovány výšky tónů. Výška tónu se odvíjí od toho, v jakém

místě se prohýbá hlemýžďovitý kanál, přičemž při vysokých tónech se prohýbá na začátku

a při vysokých na konci.


[…]


implantátu?

Volná odpověď

Jaké vnímáte nevýhody kochleárního

implantátu?

Volná odpověď

Okolnosti ohledně

rozhodnutí pro

implantaci

Pamatujete si implantaci kochleárního

implantátu?

Ano / Ne

1. Doplňující otázka pro odpověď

Ano: Jaké byly Vaše pocity?

Volná odpověď

2. Doplňující otázka pro odpověď

Ano: Ovlivnil Vás někdo při

rozhodování?

Ano / Ne

3. Doplňující otázka pro odpověď

Ano: Kdo to byl?

Rodiče / Přátelé /

Jiné

Jste za implantaci rád/a? Ano / Ne / Nevím

/Jiné

Byla implantace Vaše rozhodnutí? Ano / Ne / Jiné

Rozhodl/a byste se ohledně kochleární

implantace v tuto chvíli jinak?

Ano / Ne / Nevím /

Volná odpověď

Život s kochleárním

implantátem

Umíte si představit život bez

kochleárního implantátu?

Ano / Ne / Nevím –

nedokáži posoudit

Vyhovuje Vám kochleární implantát? Ano / Ne / Jiné

(specifikujte)

V čem Vám kochleární implantát

změnil život?

Volná odpověď

Zařazení do kultury

Neslyšících

Stýkáte se s Komunitou Neslyšících? Ano / Ne

Doplňující otázka pro odpověď Ano:

Berete se jako součást Neslyšících?

Ano / Ne / Jiné

Znakový jazyk Učil/a jste se znakový jazyk? Ano / Ne

Dorozuměli byste se pomocí znakového

jazyka?

Ano / Ne / Nevím /

Jiné

Jak často používáte znakový jazyk? Nikdy / Méně často /

Často / Neustále

Myslíte si, že kochleární implantace by

se měly i nadále řídit dle nynějších

kritérií?

Ano / Ne

Příloha č. 3. Dotazník pro učitele ve speciálních školách

Oblast dotazování Otázka Možnosti odpovědí

Obecné informace Jaké je Vaše pohlaví? Muž / Žena / Jiné

Kolik je Vám let? Volná odpověď

Jak dlouho vyučujete žáky

s kochleárním implantátem?

Volná odpověď

Kolik žáků s kochleárním implantátem

jste již měli ve své výuce?

Volná odpověď

Výuka Přizpůsobujete výuku dětem

s kochleárním implantátem?

Ano / Ne / Někdy /

Jiná odpověď

Doplňující otázka pro odpovědi ano a

Někdy: Jaké změny ve výuce kvůli

dětem s kochleárními implantáty děláte?

Volná odpověď

Prošel/a jste nějakým školením ohledně

uzpůsobení podmínek pro žáky

s kochleárním implantátem?

Ano / Ne / Jiné

Znakový jazyk Umíte znakový jazyk? Neumím / Jenom

některé znaky /

Základní fráze /

Umím

Využíváte při komunikaci se žáky

s kochleárním implantátem znakový

jazyk?

Ano / Ne

Kolik dětí s kochleárním implantátem

využívalo nějakým způsobem znakový

jazyk?

Volná odpověď

Výhody a nevýhody

kochleárního implantátu

Jaké vnímáte výhody kochleárního

implantátu?

Volná odpověď

Jaké vnímáte nevýhody kochleárního

implantátu?

Volná odpověď

Vnímání kochleárního

implantátu

Myslíte si, že kochleární implantace by

se měly i nadál řídit dle nynějších

kritérií?

Volná odpověď

Myslíte si, že je KI výhodný pro osoby

se sluchovým postižením?

Ano / Ne / Jiné

Příloha č. 4. Dotazník pro tlumočníky do znakového jazyka

Oblasti dotazování Otázky Možnosti odpovědí

Obecné informace Jaké je Vaše pohlaví? Muž / Žena / Jiné

Kolik je Vám let? Volná odpověď

Vykonáváte aktivně tlumočnické

služby?

Ano / Ne

Jste: Student tlumočnictví

/ Tlumočník /

Bývalý tlumočník /

Jiné

Využívání

tlumočnických služeb

uživateli kochleárních

implantátů

Kolik procent žadatelů o tlumočnické

služby tvoří uživatelé kochleárního

implantátu?

Volná odpověď

Při komunikaci s uživatelem

kochleárního implantátu nejčastěji

používáte:

Mluvený jazyk /

Znakový jazyk /

Kombinaci

předchozích / Jiné

Výhody a nevýhody

kochleárních implantátů

Jaké vnímáte výhody kochleárního

implantátu?

Volná odpověď

Jaké vnímáte nevýhody kochleárního

implantátu?

Volná odpověď

Vnímání kochleárního

implantátu

Myslíte si, že kochleární implantace by

se měly i nadále řídit dle nynějších

kritérií?

Ano / Ne / Jiné

Myslíte si, že je kochleární implantát

výhodný pro osoby se sluchovým

postižením?

Ano / Ne

Příloha č. 5. Dotazník pro neslyšící

Oblasti dotazování Otázky Možnosti odpovědí

Obecné informace Jaké je vaše pohlaví? Muž / Žena / Jiné

Kolik je Vám let? Volná odpověď

Setkali jste se s uživatelem

kochleárního implantátu?

Ano / Ne

Výhody a nevýhody

kochleárních implantátů

Jaké vnímáte výhody kochleárního

implantátu?

Volná odpověď

Jaké vnímáte nevýhody kochleárního

implantátu?

Volná odpověď

Vnímání kochleárního

implantátu

Myslíte si, že kochleární implantace by

se měly i nadál řídit dle nynějších

kritérií?

Ano / Ne / Jiné

Myslíte si, že je kochleární implantát

výhodný pro osoby se sluchovým

postižením?

Ano / Ne

Vztah k uživatelům

kochleárních implantátů

Vnímáte uživatele kochleárního

implantátu jako součást komunity

Neslyšících?

Ano / Ne / Jiné