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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka BP se v její TČ komplexně zabývá problematikou sluchového postižení - seznamuje s anatomií

a fcemi sluchového orgánu, prezentuje klasifikaci sluchových vad, seznamuje se skupinou osob se

sluchovým postižením – Neslyšícími (s velkým „N“) a jejich komunitou, vysvětluje rozdíl mezi „neslyšícím“

a „Neslyšícím“, specifikuje zvyky komunity Neslyšících. Dále vymezuje kompenzační pomůcky využívané

osobami se sluchovým postižením – sluchadla a kochleární implantát (CI). S ohledem na téma BP je

problematice kochleárních implantátů věnována značná pozornost, a to nejen ve vztahu k technickému

popisu této kompenzační pomůcky, ale i v návaznosti na předoperační – logopedickou přípravu, operaci

spojenou s implementací CI a následnou rehabilitaci osob po implantaci CI.

V PČ BP její autorka realizovala kvantitativně orientované výzkumné šetření (dotazníková metoda),

v rámci něhož, se snažila syntetizovat a následně pak analyzovat názory odborníků a uživatelů kochleárního

implantátu a neslyšících na možnosti zavedení a využití kochleárního implantátu u neslyšících jedinců.

Rozsah BP = 68 stran. Ke zpracování BP bylo využito 25 odborných pramenů a literatury, z toho bylo

5 internetových. Antiplagiátorská kontrola – 0% shoda.

Cíle TČ a PČ BP, tak jak byly vymezeny, lze považovat za splněné.

a) připomínky:

-------------------------------------------------

b) kladné stránky práce:

✓ zajímavé téma v odborné literatuře v kontextu speciálně pedagogickém popsané pouze

minimálně;

✓ zaměření tématu ve vztahu k profilu absolventa SP – intervence;

✓ vyrovnaný poměr TČ x PČ BP;

✓ snaha o kontextovou provázanost jednotlivých kapitol;

✓ vhodně zvolené přílohy.

c) otázky k obhajobě:

1. Seznamte zkušební komisi rámcově s obsahem TČ BP.

2. Definujte cíle PČ BP a popište, k jakým závěrům jste při zpracování PČ BP dospěla.

3. Specifikujte přínos Vaší BP pro oblast SP teorie – praxe = V čem spatřujete aplikační rámec Vámi

zjištěných faktů/informací ve vztahu k optimalizaci speciálně pedagogické intervence o osoby s CI?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je doporu-

čena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: B
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